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پیدا و پنهان لایحه تعطیلات آخر هفته
نمایندگان مجلس در نشست علنی روز یکشنبه با کلیات لایحه دولت مبنی بر 2روز تعطیلی در هر هفته موافقت کردند

خبرسازان

تیتر خبر

نگاه

آرزویی که بر باد رفت
سردار حسین سلامی، فرمانده  کل سپاه  با 
بیان اینکه مشارکت مردم در انتخابات، 
آرزوی دشمن را برای خانه نشین کردن 
ملت ایران باطل کرد، گفت: دشمن باید 
درباره رفتارش با ملت ایران تجدیدنظر 

کند. مردم به هیچ وجه فریب توطئه های شــوم دشــمن را 
نمی خورند./ایسنا

واکنش دولت به برخی شائبه سازی ها
سیدمحمد حسینی، معاون امورمجلس 
رئیس جمهور در واکنش به اینکه برخی 
رأی نیاوردن خــود را به عملکرد دولت 
گره زده اند، اظهارکرد: وزارت کشور همه 
ظرفیت و امکانات خود را برای برگزاری 

هرچه بهتر انتخابات به کار بست و دولت نیز بی طرفی خود 
را نشان داد./ایرنا

یک اقدام مهم نیروی  دریایی ارتش
وحید جــلال زاده، رئیس کمیســیون 
امنیت   ملی و سیاست  خارجی مجلس، 
اقدام های  نیروی دریایــی ارتش را در 
توسعه ســواحل مکران و قدرت دریایی 
کشور بسیار مفید و مؤثر دانست و گفت: 

کنترل تجارت بین الملل یکی از اقدام های بسیار مهم نیروی 
 دریایی ارتش است./ پایگاه اطلاع رسانی ارتش

  دفتر رهبر معظم انقلاب اعلام کرد که هلال ماه رمضان غروب 
دیروز )یکشنبه( رؤیت نشد و سه شنبه 22 اسفند اولین روز ماه 

مبارک رمضان خواهد بود.

  علی بهادری جهرمی، سخنگوی دولت با اشاره به موضع دولت 
درخصوص روند بررسی لایحه بودجه ۱۴۰۳ در مجلس شورای 
اسلامی گفت: از یکشنبه )دیروز( جلسات فوق العاده دولت برای 

ارائه بخش دوم قانون لایحه بودجه ۱۴۰۳ تشکیل شده است.

  شــورای وحدت در بیانیه ای ضمن تبریک حماسه ۱۱ اسفند 
اعلام کرد: ۹۰نفر از نامزدهای مورد حمایت این شورا با رأی مردم 
به مجلس راه یافتند که ۶۰نفر از آنــان از نامزدهای اختصاصی 

هستند.

  رئیس جمهور در پیامی انتخاب »آصف علی زرداری« به عنوان 
رئیس جمهور جدید پاکستان را تبریک گفت.

  بسیج جامعه پزشکی، استادان و دانشــجویان دانشگاه علوم 
پزشکی تهران در نامه ای به رئیس جمهور نکاتی را درباره عزل و 

نصب های اخیر این دانشگاه مطرح کردند.

  سکینه سادات پاد، دســتیار رئیس جمهور از پیشنهاد اعطای 
جایزه ملی حقوق و آزادی های اجتماعی به ریاســت جمهوری و 

موافقت ایشان با اعطای این جایزه خبر داد.

  حسین سلامی، فرمانده سپاه گفت: رهبر معظم انقلاب نشان 
»فتح« را به سپاه اعطا کردند که نشان دهنده جانبازی ها، ایثارها و 
مجاهدت های همه پاسداران و بسیجیان است و به شکلی نمادین 

به بنده اعطا شد.

برقراری امنیت پایدار در مرز ها 
با تلاش نیروهای  مســلح، امنیت پایداری در مرزهای کشور برقرار اســت. امیر کیومرث حیدری، فرمانده نیروی 
 زمینی ارتش با اشــاره به حضور این نیرو در همه مرز ها گفت: با حضور رزمندگان این نیرو، نیروی زمینی ســپاه و 

فراجا، امنیت پایداری در مرز ها برقرار است. / پایگاه اطلاع رسانی ارتش

اقدام ویژه سپاه در مناطق سیل زده
شصت وسومین بیمارستان ســیار نیروی زمینی سپاه، متشکل از یک ســامانه ۳۲تختی اتوبوسی و یک سامانه 
۶۴تختی کانکسی و سامانه سیار دندانپزشکی در سیستان و بلوچستان راه اندازی شد. به گفته مسئولان مربوطه، 

خدمت رسانی سپاه دراین حوزه تا رفع نیازهای مردم ادامه می یابد. / سپاه نیوز 

دولت

برگزاری جشن توانمندسازی 100هزار 
مددجوی کمیته امداد

جشــن توانمندســازی ۱۰۰هــزار مددجوی کمیتــه امداد 
امام خمینی)ره( با حضور ســیدابراهیم رئیسی، رئیس جمهور 
برگزار شد. رئیس جمهور سیزدهم در این مراسم اظهار داشت: 
مردان و زنان نیکوکار فراوانی در کشور داریم و این کمک حتی 
مربوط به افراد دارای مکنت و امکانات نیست. هستند افرادی که 
خود به نوعی نیاز دارند، ولی نیاز دیگران را هم برطرف می کنند. 
رئیس جمهور با بیان اینکه کمیته امداد امروز مورد اعتماد همه 
است، خاطرنشــان کرد: همه به این کمیته اعتماد دارند و این 
اعتماد باعث توجه مردم شــده اســت. محــور در کمیته امداد 
توانمند سازی  است. رئیسی با بیان اینکه میراث دولت های گذشته 
2۴۰هزار مســکن مهر بود، تأکید کرد: به همت دولت سیزدهم 
امروز بیش از ۱2۰هزار مسکن تحویل خانوارها شده است و مابقی 
هم تحویل داده خواهد شد. اشتغال و رفع بیکاری و فعال کردن 
کارخانه ها از دغدغه های دولت است و  توانمند سازی  در کمیته 
امداد از موضوعات باارزش است. وی ادامه داد: دولت خدمتگزار در 
خدمت فعالیت های اقتصادی مددجویان است و تمام تلاش خود را 
به کار می گیرد که در کشور دیگر شاهد فقیر و نیازمند نباشیم . تمام 
تلاش دولت خدمتگزار این است که در حوزه های مختلف زمینه ای 
برای رشد اســتعداد ها و فعالیت ها وجود داشته باشد. جشن ملی 
توانمند سازی  ۱۰۰هزار مددجوی کمیته امداد یک جلسه آینده ساز 
برای ملت ایران است و این جلسه حتما چشم دشمن را کور خواهد 
کرد. این جلسه برای همه ملت ایران پیام امید استقلال و خودکفایی 
و توانمندی دارد. رئیس جمهور با بیان اینکه ۱2میلیون نفر تحت 
پوشش بیمه سلامت قرار گرفته اند، بیان کرد: در مسئله زمین و 
مسکن که از مسائل مهم و دغدغه های خانواده هاست، اعلام کردیم 
که نیاز کشور بیش از آن چیزی اســت که تاکنون کار شده و باید 
سالی یک میلیون مسکن ساخته شود. امروز شاهد ساخت بیش از 

2میلیون مسکن هستیم.

نمــاینـدگـــان مجلــس در 
نشســت علنی روز یکشــنبه 
)دیروز( با کلیــات لایحه دولت 
مبنی بر 2روز تعطیلی در هر هفته 
و کاهش ســاعات کاری ادار ه ها 
از ۴۴ بــه ۴0ســاعت به صورت 
دوشــوری موافقت کردند تا این 
لایحه پرسروصدا یک گام دیگر 

به تصویب نزدیک شود.
تصویب کلیــات لایحه »اصلاح 
ماده ۸۷ قانون مدیریت خدمات 
کشوری« در مجلس در شرایطی 
اســت که این لایحه، به عنوان 
پیشــنهاد ســازمان اداری و 
استخدامی کشــور، در نشست 
1۸آبان مــاه 1۴01 هیأت دولت به 

تصویب رســید و در نخستین 
روزهای آذرمــاه1۴01 به مجلس 

ارسال شد. 
بـررســـی ایــن لایحــه در 
کمیســیون اجتماعی مجلس از 
فروردین ماه1۴02 کلید خورد و 
توجه ویژه رسانه ها و افکارعمومی 
را به دنبال داشــت و به لایحه ای 
جنجالی در دستورکار بهارستان 
تبدیل شد که طی ماه های گذشته 
بــا موافقت هــا و مخالفت های 
قابل توجهی هم مواجه شده است؛ 
این درحالی است که عمده دلایل 
موافقان و مخالفان این لایحه حول 
محور مسائل اقتصادی بوده است. 
ازســوی دیگر تعطیل شــدن 
»پنجشــنبه« یا »جمعه« نیز از 
دیگر محورهــای اختلاف نظرها 
درباره این لایحه بوده که در ادامه 

به بررسی آنها می پردازیم:

افزایش تعطیلات

مسئله روز تعطیلات

بررسی ابعاد کیفی افزایش تعطیلی ها

عمده دلایل موافقان 
طرح شده ازسوی: دولت و مجلس

  عمده این دلایل ازسوی فعالان حوزه تجاری و بازرگانی تولید و در فضای عمومی منتشر شده است.
  در دلایل مطرح شده صرفا »بعد اقتصادی« و »افزایش زمان هماهنگ با تعطیلات جهانی« مدنظر 

قرار گرفته است.
  اینکه بسیاری از ساعت های اداری ایران با جهان متفاوت است و چنانچه این موضوع مشکل لاینحل 

باشد، باید هم اکنون هم گرفتار چنین ضایعه ای باشیم.
  موافقان، راه حل های مطرح در حوزه مراودات برخط و همچنین اســتفاده از ارزهای دیجیتال را 

مدنظر قرار نداده اند.
  به راه های جایگزین که ســال ها مورد استفاده است، پرداخته نشده و اســتدلالی درباره اینکه با 
افزایش یک روز تعطیلی، شاهد حجم گسترده ای از تغییرات کیفی در حوزه اقتصادی خواهیم بود، 

ارائه نشده است.

بررسی دلایل 

  هماهنگ شدن با الگوی جهانی
  افزایش زمان برای فرایندهای تجاری و مبادلات با بازارهای جهانی و منطقه ای

  افزایش زمان برای مراودات بانکی و گمرکی
  توسعه اقتصاد گردشگری

  بین المللی شدن بازارها ازجمله بازار سرمایه و بورس
  کاهش هزینه های مبادله و زیان اقتصادی تعطیلات

  مبادله پذیر کردن بیشتر خدمات
  کاهش انزوای بین المللی

  افزایش بهره وری و فراهم سازی زمینه های پیشرفت
  افزایش روزهای کاری مشترک با دنیا

  انتقال پیام »اراده ایران برای توسعه همکاری های بین المللی« به جهان

دلایل موافقان تعطیلی روز شنبه

  دلایل موافقان تعطیلی روز پنجشــنبه بیش از هر چیز پاســخ به دلایل 
موافقان تعطیلی روز شنبه است و کمتر به ادله تعطیلی پنجشنبه پرداخته اند.

  در دلایل مطرح شده نسبت به برخی ابعاد اجتماعی – سیاسی تعطیلی 
نیز توجه شده است.

  به صورت »اندماجی« و »ارتکازی« نسبت به مفهوم زمان و آثار و تبعات 
آن، اشاره هایی شده است.

بررسی دلایل 

  عدم ارتباط طیف گسترده ای از دستگاه های اداری با تعاملات بین المللی
  مشکل اضافه شدن تقویم میلادی در مناسبت های مختلف مذهبی، ملی 

و جهانی
  مناسکی و فرهنگی بودن روز پنجشنبه

  منع شرعی مشابهت با یهود در فرض تعطیلی روز شنبه
  داشتن آثار منفی مالی برای دولت

  داشتن آثار منفی مالی برای واحدهای تولیدی
  افزایش روزهای بین تعطیلی و ایجاد سردرگمی در مناسبت های مختلف

  نیمه تعطیل بودن پنجشنبه درحال حاضر و تداوم اثر آن حتی درصورت 
تعطیلی روز شنبه

دلایل موافقان تعطیلی روز پنجشنبه

عمده دلایل مخالفان
طرح شده ازسوی: بخش های خصوصی اعم از خدماتی، تولیدی و...

نهادینه سازی فرهنگ سازمانی مبتنی بر ارزش های اسلامی و کرامت انسانی
ارج نهادن به سرمایه های انسانی و اجتماعی

توجه به استحکام خانواده و ایجاد تعادل میان کار و زندگی افراد در نظام سازمانی
توجه به اثربخشی و کارایی در فرایندهای اداری

ارتقای بهره وری نیروی کار
تأثیرگذاری بر حوزه گردشگری

کاهش آلودگی هوا

کاهش راندمان کاری به وضعیتی بدتر از شرایط کنونی
طولانی شــدن فرایندهای اداری به دلیل افزایش تعطیلات و بین تعطیلی ها و درنهایت افزایش 

بلاتکلیفی  و نارضایتی مردم از دستگاه های دولتی
زیان عمده شغل های آزاد و غیردولتی – اداری

تحت تأثیر قرار گرفتن کارگران موقت و کاهش امکان کاریابی آنها به منظور تامین حداقل درآمد
بالا رفتن هزینه های کارفرمایی و تولید 

بعد اقتصادی و تجاری 
راه غلط ساده نمایی مسئله یا بزرگ نمایی 
راه حل تعطیلی شنبه: باید توجه داشت 
میزان مراودات اقتصادی ما با 100کشوری 
که درایــن تعطیلات قــرار می گیرند، 
نســبت به مراودات ما با سایر کشورها 
)بیش از ۸0کشور که چنین مشکلی با آنها 
نداریم(، تنها بخش کوچکی از بی توجهی 
به مسئله است. ازسوی دیگر بخش مهمی 
از چالش های مطرح شده، ارتباط وثیقی با 
تعطیلات ندارد و علل دیگری نیز مطرح 
است. درواقع علل اصلی مشکلات ذکر 
شده، به همپوشانی تعطیلات فروکاسته 

شده است.

مسکوت گذاشــتن امکان راه حل های 
دیگــر: درحال حاضر تدبیــر امور در 
حوزه های مختلف به سمت فضای مجازی 
و بهره گیــری از تکنولوژی های مدرن 
حرکت کرده  و بسیاری از مشکلات ناشی 
از حضور مســتقیم نیروی انسانی را رفع 

کرده است.

بی توجهی به اختلاف هــای زمانی میان 
کشورها: باید توجه داشت که نظم شب و 
روز 2نیمکره و فاصله زمانی میان کشورها 

را نمی توان با تعطیل کردن اصلاح کرد.

بعد اجتماعی
موازنه سطح ابتلا)سود و زیان تجاری 
– اجتماعی(: در نظام حکمرانی، نگرش 
به پدیده های چندبعدی، باید متناسب 
با پیچیدگی های آنها باشد. گاهی با 
وجود برخی مشکلات در یکی از ابعاد، 
با پیامدهای مثبت فراوان در ســایر 
ابعاد مواجه هستیم. باید دید مضرات 
اجتماعی – سیاســی تعطیل نشدن 
پنجشنبه، به عنوان روز نیمه تعطیل 
و برخوردار از ویژگی های ســنتی – 
تاریخی برای ایرانیــان، بر مضرات 
اقتصادی تعطیلی این روز غلبه ندارد؟

موازنه عمق ابتــلا: توجه به تضعیف 
توان فرهنگــی – اجتماعی جامعه، 
به ویژه درمسیر نیل به الگوی اسلامی 
– ایرانی پیشرفت، بسیار حیاتی است. 
به نظر می رســد تجربه کاهش توان 
فرهنگی – اجتماعی جامعه ایرانی در 
تثبیت ساعات رسمی اداری و حذف 
عملی و البته تدریجی ساعات اوقات 
شرعی با قانون کاهش ساعات کاری 
و افزایش تعطیلات و به شــکل خاص 
تعطیلی روز شنبه در حال تکرار شدن 

است.

بعد نظری و فلسفی
غفلــت از مباحث نظــری: در شــاخه های مختلف 
علوم انسانی و اســلامی، »زمان« یکی از مهم ترین و 
عمیق ترین ابعاد حیات اجتماعی جوامع را تشــکیل 
می دهد. نوع و تفاوتی که در فهم زمان در یک جامعه و 
برای یک جامعه وجود دارد، به عنوان یک عامل محیط 
بر شناخت ها و اراده ها، دامنه گسترده و عمیقی از امور و 
تنظیمات را معنادار، منظم و قابل اجرا می کند؛ بنابراین 
اگر قرار است درباره یک »اقدام زمانی« تصمیمی گرفته 
شود، باید توجه جدی به اهمیت و عمق رابطه یک جامعه 
در نسبتی که با فهم و معنای زمان پیدا می شود، داشت.

دوره هــای زمانی و نظم بخشــی: زمــان، امکان و 
ضرورت های رفتاری، اخلاقی و عقلانی در سیر و مسیر 
حرکت و رشد افراد و جوامع را ممکن و معنادار می کند.

1.دوره های زمانی ناشی از تغییرات در طبیعت
  با تغییر منطق فهم دوره های زمانی در تقویم ها، به 
مرور منطق و چارچوب معنادهی فرهنگی یک جامعه 

در ارتباط با زمان تغییر می کند.
  نظم مدرن تلاش کرده نظم ها و معانی زمانی متفاوت را 
با نظام معنایی عموما کمی و مادی خود نزدیک و سپس 

در خود حل کند.
  در زمانه  ما، منطق و ملاک های زمانی که سازمان ها 
و نهادهای رسمی با آن کار می کنند، به مرور به منطق 
عمل فرهنگی و اجتماعی قاطبه جامعه تبدیل می شود و 
حذف طیف گسترده ای از معناهای فرهنگی – اجتماعی 

را درپی دارد.
  اگر قرار باشد بخشــی از تقویم میلادی وارد حوزه 
زیســت اقتصادی، اجتماعی و سیاسی جامعه شود، 

تعارض های ناشی از چند تقویمی افزایش می یابد.
  با تغییر در لایه های فرهنگ و زیســت اجتماعی، 
سیاسی و اقتصادی، شاهد رخ نمودن برخی چالش ها و 
درگیری های معنایی، فرهنگی و اجتماعی خواهیم بود.

2.دوره های زمانی ناشی از تغییرات معنوی
  منطق فهم و زیست دینی در زمان و دینی فهم کردن 
زمان و زندگی، به شــدت وابسته به منطق و چارچوب 
زمانی ای است که در جامعه در قالب رویدادهای معنوی و 
دینی و دوره های زمانی تحول درونی مستقر شده است.
  اضافه شدن تعطیلات روز شنبه می تواند سرآغازی 
بر ورود منطقی خارج از تجربه جامعه ایرانی باشد و عملا 
امکان تضعیف استقلال فرهنگی، اجتماعی، اقتصادی 

و... را در لایه های پنهان جامعه فراهم کند.
   منطق فهم و زیست زمانی در جامعه ایرانی، به نوعی 

پشتیبان تداوم انقلاب اسلامی نیز بوده است.
  با یک تغییر در فهم و زیست زمان کاری، بقیه اوقات 
روزانه نظم پیشین خود را از دســت داده، میان انواع 
فهم زمانی در زندگی ناهماهنگی به وجود می آید. اگر 
هم اکنون تصمیم مناسبی گرفته نشود، در آینده باید 
شاهد حذف طیف وسیعی از سنت های فرهنگی و ملی 

و جایگزینی آن با سنت های غربی باشیم.

تنظیم زمان در حکمرانی فرهنگی و اجتماعی

الف( نقد اســتدلال های توجیه کننده 
تعطیلی شنبه:

عموماً تمام دلایل موافقان تعطیلی شنبه، به یک دلیل اقتصادی و مرتبط 
با تجارت بین المللی ایران با جهان )در شرایط خطیر کنونی( بازگشت 
دارند. نقطه کانونی همه استدلال ها »افزایش زمان هماهنگ با تعطیلات 
جهانی برای بالارفتن مبادلات اقتصادی« است و عمدتاً توسط بخش های 
تجاری و بازرگانی تبلیغ می شوند. در ذیل برخی نقدهایی که می توان به 

این نحوه مواجهه داشت، آورده می شوند:
۱( صرفا بعد اقتصــادی را پررنگ کرده اند و ابعاد دیگــر را مغفول نگه 
داشته اند. در بعد اقتصادی هم فقط روی حوزه تجارت بین الملل تمرکز 
ایجاد کرده اند. در حوزه تجارت بین الملل هم از میان متغیرهای متکثر 
مداخله کننده، هماهنگی یک روز بیشتر با تعطیلات جهانی را پررنگ 

کرده اند.
2( مبتنی بر تأکیدهای فوق، یک بزرگ نمایی گسترده در دستاوردهای 
این تصمیــم در حوزه های مختلــف اقتصادی بیان شــده که با توجه 
به پیچیدگی های زیاد حــوزه اقتصاد داخلی و خارجــی ایران، کاملا 

غیرواقعی هستند.
۳( توسعه این مشکل )همزمانی با زمان های اداری در میان کشورها( و 
به کل مراودات تجاری با همه کشورهای جهان، کاملا غیرمنطقی بوده 
است؛ چراکه اولا به علت گردش زمین به دور خود، همواره اختلافات زمان 
اداری میان کشــورها یک امر عمومی بوده و تعداد معدودی از کشورها 
هستند که عملا امکان تبادلات بین المللی در ساعات مشابه اداری دارند 
و ثانیا اثر کاهش یک روز تعطیلی شنبه، در افزایش زمان مبادلات، مربوط 

به ۶۰درصد از کشورهاست.
۴( اتصال منافع تعطیلات روز شنبه توسط این جریان به اصل تعطیلات 
و همه اقشار، بلاوجه بوده و به جز اقشار خاص، برای اغلب اقشار، اصل 
تعطیلات مهم است. درواقع طیف گســترده ای از دستگاه های دولتی 
و اقشــار اجتماعی ارتباطی با تبادلات اقتصادی بین المللی ندارند که 
ضرورت وجود داشته باشــد امورات آنها با این حوزه به شکل مستقیم 

گره بخورد.
5(به راه های جایگزینی که نزدیک به یک سده در حمکرانی جامعه ایرانی 

در این رابطه به دست آمده، کاملا بی توجه بوده اند.
۶( نسبت به تغییرات گسترده و اساسی که در تبادلات بین المللی مبتنی 
بر فضای مجازی به وجود آمده و تقریبا در حال تغییر ماهیت روندهای 
بروکراتیک مبادلات جهانی در ابعاد مختلف آن است، کاملًا بی تفاوت 
هســتند؛ درحالی که در حوزه های دیگر اقتصادی به شــدت روی این 

موضوعات تمرکز دارند. 
7( در بعد اقتصاد گردشــگری تعطیلات که بازتاب تفصیلی زیادی در 
رسانه ها و افکار عمومی نداشته است، 2بحث قابل طرح است؛ اول: این 
گردش اقتصادی ارتباطی با تعطیلی روز شنبه یا پنجشنبه ندارد و به علت 
سنت های قوام یافته جامعه، تعطیلی پنجشــنبه بیشتر به این اقتصاد 
کمک خواهد کرد و دوم: این سیاست بیشتر روی مصرف و رشد مصرف 
طبقات برخوردار و متوسط تنظیم شده که در جای خود قابل بحث است.

ب( استدلال های غیراقتصادی توجیه کننده تعطیلی روز پنجشنبه:
عموم اســتدلال های ذیل مبتنی بر فهم تاریخی، فرهنگی و اجتماعی 
چگونگی رابطه میان زندگی و زمان در یک جامعه بوده و نشان می دهد 
که تغییر چرخه های زمانی، چه اثرات گسترده و عمیقی در همه ابعاد 

یک جامعه می تواند ایجاد کند.
۱( اگر تغییر و تفاوت در درک زمان یک جامعه ایجاد شود؛ چون زمان 
محیط بر عموم شناخت ها و اراده هاست و دامنه گسترده و عمیقی از امور 
و تنظیمات را معنادار، منظم و قابل اجرا می کند، در تمامی این امور تغییر 

و تفاوت ایجاد خواهد شد. 
2( تنظیم تقویم برای یک کشور، یک مسئله بسیار مهم است، تقویم ها 
و چرخه های زمانی درون آنها، عموماً ۱( یــک مبنای نجومی؛ 2( یک 
تاریخ شــروع و پایان و از همه مهم تر؛ ۳( یک منطق و چارچوب توجیه 
و تفسیرکننده فرهنگی دارند که اساساً وظیفه حفظ هویت و نظام های 

فرهنگی و اجتماعی جامعه را بردوش می کشند.
۳( در دوران معاصر، جامعه به نهادها و سازمان های رسمی در پیشبرد 
امور خود بسیار وابسته است؛ لذا منطق نظم تقویمی دولتی یا حاکمیتی، 
فقط در معنابخشی به زندگی اقشار کارمند مداخله نمی کند، بلکه کل 
جامعه در ساحت های مختلفش، به این تقویم و نظم معنایی آن وابسته 

می شوند و تغییر می کنند.
۴( جامعه در آن واحد نمی تواند از چند تقویم زمانی در کنار یکدیگر برای 
تنظیم امور خود استفاده کند؛ به خصوص که میان منطق این تقویم ها 
تفاوت وجود داشته باشد. منطق های مختلف چند تقویمی شدن، خودش 
را در منطق چرخه های زمانی و تعطیلات متناظر آنها نشــان می دهد. 
منطق تفوق و سیطره تقویمی بر تقویم های دیگر در یک جامعه می تواند 
در چالش ها و تعارض هایی که برای زندگی ایجاد می کند تا بدان جا پیش 
روند که تقویم و سبک زندگی متناسب با آن را از صحنه حیات اجتماعی، 

سیاسی و اقتصادی مردمان و حاکمان حذف کنند.
5( در فهم و زبان دینی، »زمان«ها فرصت هایی برای امتحان و تربیت 
نفس هستند که انسان  در آنها و به وسیله آنها، می تواند سلوک یا حرکت 
سازنده خود را جلو ببرد. به عبارت دیگر، این دوره های زمانی، با منطق 
معنایی و نظم بخشــی خود، به زندگی و مسیر زندگی در جهت خاصی 
کمک می کنند و بــا تغییر در منطق فهم آنها، با گذشــت زمان بخش 
زیادی از ســلوک معنوی و فرهنگی را با خود می برند و با رفتن و حذف 
این سلوک ها، بخش های زیادی از معناهای دینی و فرهنگی نیز از تجربه 

فردی و اجتماعی جامعه حذف می شوند.
۶( بخش مهمی از هویت اسلامی- ایرانی که قوام بخش زندگی جامعه 
است، ماحصل صدها سال تلاش و تجربه و هزینه دادن جامعه برای شکل 
دهی به تقویم مناسب و متناســب با آنچه می خواسته بوده و به راحتی 
به دســت نیامده است. درواقع ســنت های فرهنگی در قالب دوره های 
تقویمی پایدار شده اند و قوام بخش هویتی یک جامعه هستند، سرمایه 
بسیار بزرگی هستند که گذشتگان صدها سال زندگی خود را خرج آن 
کرده اند و از منظر هزینه و فایده، کنار گذاشتن آنها هزینه های زیادی را 

متوجه جامعه خواهد کرد.
7( بهترین تغییرات در مواقع لزوم، تغییراتی هســتند که به بالندگی 
سرمایه های مختلف فرهنگی و اجتماعی کمک کنند. این مهم زمانی 
اتفاق می افتد که تغییرات در هماهنگی با منطق تنظیمات قبلی باشد. 
به عبارتی دوره های زمانی وقتــی در هماهنگی با دوره های دیگر فهم و 
درک شوند، همدیگر را تقویت و باعث تقویت بنیه فرهنگی، اجتماعی، 
اقتصادی، سیاسی، امنیتی و... کشور می شوند و به جامعه، در پیشبرد و 
سرعت پیشــبرد اهداف منتخب کمک می کنند. اما اگر این دوره ها در 
منطق تنظیمات خود با یکدیگر در تضاد یا تخالف باشند به مرور زمان 

باعث استهلاک بنیه های مختلف جامعه و تضعیف کشور می شوند. 
8( تاکنون منطق فهم و درک عمومــی جامعه ما از تعطیلات، در اغلب 
موارد فهم و منطقی قدســی )دینی( بوده اســت. این قدسیت را حتی 
می توان در بسیاری از تعطیلات ملی نیز مشاهده کرد. گزینش تعطیلی 
شنبه به جای پنجشنبه ها که با منطقی صرفاً اقتصادی در مقابل منطق 
اجتماعی-دینی صورت می گیرد، حتی بر نظام مفهومی تعطیلات جمعه 
نیز اثرگذار خواهد بود. با این گزینش، منطق جدیدی وارد فهم تعطیلی و 
معانی آن در جامعه می شود که اساساً اقتصادی بوده و مبتنی بر روزهای 
کاری در منطق نظام ســرمایه داری جهانی است. به عبارتی، تعطیلات 
هفتگی روز جمعه که در قبل دوره های زمانــی هفتگی در حوزه های 
کاری، مذهبی و ملی را به عنوان یک روز تنظیم می کرد، با اضافه شدن 
شنبه و منطق اقتصادی و نظام اقتصادی سرمایه داری جهانی به آن، عملا 
حوزه های ملی و مذهبی این تعطیلات را از جامعه خواهد گرفت و دوره 
زمانی هفتگی را از منطق قبلی خارج و وارد منطق اقتصادی خواهد کرد.
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